
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

14 mai 2024 

 

 
                  Nr. 82 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Dimitrie Cantemir” a AȘM  

doamnei dr., profesor Violeta Dinescu 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Științe a Moldovei  

doamnei Violeta DINESCU, academician al Academiei Europene de Știință și Artă de la Salzburg, 

doctor, profesor, compozitor, pentru rezultate remarcabile în activitatea științifică în domeniul 

muzicologiei, participare activă la promovarea valorilor artei muzicale românești în lume, 

formarea cadrelor științifice, precum și colaborarea fructuoasă cu Academia de Științe a Moldovei. 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 


